
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
DETERMINAZIONE    SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI                                     

      
 

N.173 
del  31/10/2025 

 
 

CONFERIMENTO INCARICO TECNICO PER LA PROGETTAZIONEDEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' DI VIA VERCELLI - ANNO 
2025 COMPRENDENTI LA RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI E 
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – codice CUP 
G31B25000820004 - codice CIG B8E7AA235D 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 

- - che con delibera C.C. n. 16 del 26/09/2025 l’Amministrazione Comunale decideva di 
finanziare l’intervento di cui all’oggetto; 

- - che occorre provvedere al conferimento dell’incarico tecnico per la predisposizione degli 
elaborati necessari: progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità; 

 
PERTANTO veniva richiesta offerta in data 17/10/2025 prot. 3483 per l’assegnazione dell’incarico 

di progettazione e direzione dei lavori sopra indicati alla Geom. Manuela Morello; 

VISTO ed esaminato il preventivo pervenuto in data 20/10/2025 al prot. 3489, dalla Geom. 

Manuela Morello, e ritenutolo meritevole di approvazione e dato atto che prevede un importo 

netto di €. 3.100,00 oltre a Cassa Geometri 5% per un totale di €. 3.255,00 (IVA esente); 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta congrua e contenuta nei limiti di spesa del contributo 

assegnato; 

CONSTATATO che: 
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- il professionista individuato risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 
e di pregresse documentate esperienze analoghe; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 

- lo Statuto Comunale 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

- il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare al professionista, Geom. Manuela Morello p.iva 01779480027, l’incarico per la 
predisposizione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità dei lavori di 
"MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ DI VIA VERCELLI" al costo complessivo di €. 3.100,00 oltre 
a Cassa Geometri 5% per un totale di €. 3.255,00 (IVA esente per regime forfettario) 
finanziato con fondi propri; 

2. Di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giorgio Bertotti, dando 
atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente; 

4. Di stabilire che: 

o il servizio di progettazione e sicurezza dovrà essere completato entro 90 giorni dalla 
data di comunicazione dell'affidamento; 

o la direzione lavori comprende tutte le attività previste dalla normativa vigente; 

o particolare attenzione dovrà essere posta alla corretta documentazione delle 
attività ai fini della rendicontazione del contributo FSC; 

5. Di dare atto che: 

o il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

o l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 

o il presente affidamento è subordinato alla verifica del mantenimento dei requisiti di 
carattere generale; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

o all'Albo Pretorio online 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

o nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n.33/2013 e art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

7. Di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

8. Di provvedere all'assolvimento degli obblighi di comunicazione all'Osservatorio dei 
contratti pubblici ai sensi dell'art. 221 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Di imputare la spesa di € 3.255,00 al bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, gestione 
competenza, ove è prevista idonea disponibilità come segue: 
 
Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2025 331/1 10.05.2 8230 35 1 U.2.02.01.09.008 3.255,00 

 
Accertamento n.   risorsa    . 
 
Di comunicare l’assunzione del relativo impegno allo studio suddetto. 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto regolarità contabile. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
           Firmato digitalmente 
                                                                                                            Geom. GIORGIO BERTOTTI 
 

 
 

 


